第２２回 大学博物館等協議会 総会議事要旨

日 時：令和元年６月２７日（木）１７：２５～１７：５０

場 所：秋田大学手形キャンパス・６０周年記念ホール

出席者：別紙「館長会議・理事会出欠確認票」のとおり

議事に先立ち，永益会長より，定足数の確認（構成員総数４２，出席３６欠席６）があり，会則第

１３条第 1項の規定に基づき，構成員の過半数以上が出席した本会議は有効に成立したことが報告され

た。

〈協議事項〉

協議事項１：２０１８年度決算報告と監査報告について（資料１）

・収入の部／支出の部について、永益会長より，資料１に基づき説明があった。

・監査報告：監査館（寺林・香川大学博物館長）より，資料１に基づき説明があった。

・審議後，採決を行った結果，賛成数が出席構成員の過半数に達したので，本議案は原案どおり承認さ

れた。

協議事項２：２０１９年度予算（案）について（資料２）

・２０１９年度予算（案）について，永益会長より，資料２に基づき説明があった。

・審議後，採決を行った結果，賛成数が出席構成員の過半数に達したので，本議案は原案どおり承認さ

れた。

協議事項３：大学博物館等協議会シンポジウムの一般公開について（資料３）

・秋田大学鉱業博物館より，発議の経緯等について次のとおり附議した経緯等の説明があった。

当初、今回（第２２回大学博物館等協議会）では一般公開するべく準備をしていたが、会則との整合

性関係の調整が不十分のため今回は取り止めた。今後の可能性として、シンポジウム一般公開を検討し

てもらいたい。

・永益会長より，館長会議での質疑応答について説明後，会則の確認関係は次回とし，今回は一般公開

シンポジウムを無償で公開できることについて承認頂きたい旨説明があった。

・一般公開シンポジウムを無償で公開できることについて審議後，採決を行った結果，賛成数が出席構

成員の過半数に達したので，本議案は承認された。

その他

 特になし。

〈報告事項〉

報告事項１：２０１９年度からの会長・副会長・監査館について（資料１）

・役員の交代について，永益会長より，次のとおり報告があった。

 会長館：京都大学総合博物館／副会長館：香川大学博物館

 監査館：東京大学総合研究博物館

報告事項２：第２３回大学博物館等協議会会場校について（資料２）

・永益会長より，九州大学総合研究博物館で開催する旨報告があり，会場は箱崎校地で行う予定の説明

があった。

報告事項３：第２４回大学博物館等協議会 会場校について（資料４）

・永益会長より，館長会議にて立候補を募ったが会議中において立候補は無かったため，次回までに、

会長校の調整により依頼する予定である旨報告があった。

報告事項４：文化財防災ネットワーク推進会議への出席について

・永益会長より，今後も文化財防災ネットワーク推進会議へ参加することについて，館長会議にて承認

された旨報告があり，出席依頼は会長校に来るため，その都度検討したい旨説明があった。

報告事項５：本協議会の入退会申請について（資料５）

・永益会長より，資料５に基づき報告があった。

報告事項６：文化財防災ネットワーク推進会議について（資料６）

・熊澤准教授（東京藝術大学大学美術館）より，資料６に基づき報告があった。

その他：名古屋大学博物館館より，次のとおり報告があった。

・９月に京都で開催される ICOM のサテライトとして、自然史学会連合と京都大学総合博物館の共催シ

ンポジウムの開催についてアナウンスがあった。